Chiudendo queste righe, ora il mio pensiero va a Silvio Pieri, 
il quale, durante la stampa del Prospetto, spesso mi giovò de' · 

suoi preziosi consigli; e va a Pietro Tommasini Mattiucci, che 

da Città di Castello vigilò assiduamente la stampa del volume 

e le prestò cure amorose. Ad ambedue questi amici carissimi 

giunga accetta l'espressione cordiale dèlla m1a gratitudine. 

Roma, luglio 1912. 

ERNESTo MoNACI. 
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CRESTOMAZIA ITALIANA 
DEI PRIMI SE C OLI. 

l. CARTA CAPUANA DEL 960. 

Ardivio dd "1/ <JIWS!ero di ,l/ontaassiii<J1 Cf7j<. L VIli, fase . l, n. 5 : scrittura: 

originale iu lettera loli/[Obarda. Fu data alle stamf'<' prima dal Gatto/a·, A c c es si !l 

rt cs ad ltistoriam Ctts s iltcuse m, j>. 68, p oi dal Tosti, S t o ria deii'A b bd z ia di 
J1Ì ontccassi11o , l , 2201 c fu collazionata p er questa edizione dal cll. P . Piscicelli. È 
qucst<J i l più aJI!iw rlocumeuto .Ji~tora · conosciuto, ove s'incontri ltOJl soltanto quale ne p a

rola o .frase, ma JtJl p eriodo intero srritto in vo(:;nrt•. 

I~ nominè domini nostri Jhesu Xristi. bicesimo primi:? anno 
principatus domni nostri L andolfi gloriosi principis, et septimo decimo 
anno Pandolfi, quam et secundo anno principatus domni L andolfi, 

4 excellentissimis principi bus ejus filiis, .... ante mense martio, terti a 
indictione. dum nos Arechisi · judex cibitatis capuane .... judican
dum et definiendum causantibus die quadam erga nobiscum ades
sent ceteris .... judicio, domnus Aligernus venerabilis abbas mona-

3 sterii sancti Benedicti situs in Monte Casino .... erga secum ha ben- . 
do P e truro clericum et notarium abbatie predicti sui monasterii ex 
parte etenim, et .... homo nomine Roclelg rimus, tllius quondam Lupi, 
qui fuit natibo de Aquino. qui cum venissent et essent exconjuncti, 

12 tunc ipse, qui supra Rodelgrimus1 contra sup radictum dominum Ali
gernum abbatem ... unam abbreviaturam, in qua erant scripte terre, 
in fini bus Aquino, per has fines, jdest.... habentes fines: ab una 
parte fine Rapidu, de alia parte fine ipsu Carnellu, de tertia parte 

16 fine ribo qui dicitur de 'i\farocza, et fine Farnictu, et fine lacum qui 
nominatnr de Ra .... et quomodo vadit usque in silice; de q uarta 

4 · ")ui e appresso i puntini · tannv in luogo delle lettere clte nel ms. 110 11 souo più 

leggibili. 

2 Cada capuaua del 960. SEC. X. 

autem parte fine ipsa silice, ipsa alia terra .... quomodo incipit de 
ipsa Cosa, et sali t per ipsum montem qui dicitur Sancti Donati per 
me .... , et quomodo descendit su per ipsi monticelli de Marri, et vadit 2o 

ad ipsi Pleschi, qui sunt ad pede.... monte de Balba, et quomodo 
vadit inde per duos Leones, et inde sali t per ipso serre super .... et 
inde descendit per ipsum montem super ipsa billa de Gariliano, et 
inde vadit ad ipsum Pleschi, ... nominatur Grupta Imperatox:is, usque 2 4 
ad ipsum flumen. et causare · contra eum cepit dicendo, ut p ... dicti 
ejus monasterii infra predicte fines, que ipsa abbrebiatura continebat 
habere ... et terris, que ipsius Rodelgrimi pertinerent per heredita
tionem genitoris et abii sui et de aliis .... bus suis; querebat exinde 28 

ab eo audire responsum, et secw1dum lege exinde cum eo finem fa
cere. qui domnus A,ligernus abbas, erga secum abendo predictum 
abbocatorem suum, hec audiens, dixerunt, ut pars predicti sui mo
nasterii legibus haberet et possideret integre superius diete terre, que 32 

predicta abbreviatura continebat, que ipse Rodelgrimus ostendebat; 
eo quod, dicebat, ut pars memorati sui monasterii ipse jam per tri
ginta annos possedissent, et talem se dicebat exinde secundum legem 
per testes potererent .... probationem. nos vero, qui supra Arechisi 36 

judex, cum talia audivimus, diximus ipsius Rodelgrimi, ut ... no bis, 
si haberet de predictis terris scriptiones, aut si poteret secundum le
gem comprobare quomodo infra supradicte finis terre haberent. ille, 
quo auditus, manifestabit, ut scriptiones non haberet, nec talia se- 4o 

cundum lege comprobare poteret. ideo nos, qui supra judex, judi
cabimus, et per nostrum judicium eos gaudiare fecimus tali tenore, 
quatenus ipse, qui supra Rodelgrimus, plicaret se cum lege, et ipse .... 
Aligernus benerabilis abbas pro pars memorati sui monasterii faceret 44 

ei per testes talem consignationem se .... lege, ut singulo ad singulos 
ipsi testes ejus teneat in manum supradicta abbrebiatura, quam ipse 
Rodelgrimus ostenserat, et testificando di~ant: SAO KO K E LLE TERRE, 

PER KELLE FI::"fi QUE KI CONTENE, TRE::"fTA ANNI L E POSSETTE PARTE 48 

SANCTI BENEDICTI; et firmarent testimonia ipsa secundum lege per 
juramenta. et de taliter inter se complendum mediatores inter se 
posuerunt et abierunt. in costituto vero, quod inter se positum 
habuerunt pariter ambarum partes nostra, qui supra Arechisi judici, 52 

presentia sunt reconjuncti: ipse Rodelgrimus a parte sua paratus 
erat cum Evangelia, bolendo a predicto venerabile abbate predicta 
testimonia et ipsa sacramenta recipere; et jam dictus domnus Aliger-
nus abbas pro parte memorati sui monasterii paratus erat cum hos 56 

testes suos, idest Theodemundum diaconum et monachum, et l\farcum 
clericum et monachum, et Garipertum clericum et notarium; et cum 
sacramentalibus legitimis volendo ipsius Radelgrimi predicata testi-
monia dare, et secundum lege per sacramenta firmare. cumque 6o 

nos, qui supra judex, taliter eos per partes, secundum lege, paratos 
constiteremus, sicut nobis jussum fuit, a predicto domino Landulfo 
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glorioso principe, ut predicta testimonia exinde nos reciperemus, in-
6+ terrog abimus predicti testes, si inde venissent pro pars memorati 

mo nasterii testimonia reddendum, indicarent no bis. illi, quo audi ti, 
dixerunt ut inde venissent, et, quod rectum exinde scirent, indicarent 
nobis. et tunc fecimus eos separari ... ; predictum Teodemundum 

6S diaconum fecimus duci in partem unam, et memoratum Garipertum 
clericum et notarium duci ex parte alia, predictum Marcum clericum 
et monachum ante nos stare fecimus; quem monuimus de timore Do
mini, ut quod de causa ipsa veraciter sciret, indicaret nobis. ille 

i:! autem, tenens in manum predictam abbreviaturam, que memorato Ro
delgrimo ostenserat, et cum alia manu tetigit eam, et testificm1do dixit: 
SAO CO KELLE TERRE, PER KELLE FINI: QUE KI CONTE~E, TRENTA ANNI 
LE POSSETTE PARTE SANCTI BENEDICTI. deinde ante llOS benire fecimus 

i 6 predictum Theodemundum diaconum et monachum, quem similiter mo
nuimus de timore Domini, ut quicquid de causa ista veraciter sciret, di
ceret ipsas. ille autem, tenens in manum predicta abbrebiatura, et cum 
alia manu tangens eam, et testificando, dixit: sAo KO KELLE TERRE, 

:> PER KELLE FINI QUE KI CO::'iTENE, TRENTA ANNI LE POSSETTE PARTE 
sANCTI BENEDICTr. nobissime cum fecimus ante nos benire memo
ratum Garipertum clericum et notarium, et ipsum similiter monuimus 
de· timore Domini, ut quod veraciter sciret de causa ista, diceret eos. 

s,.. ille autem, tenens in manum memoratam . abbreviaturam, e t tetigit 
eam cum ::tlia manu et testificando dixit: sAo KO KELLE TERRE, PER 
KELLE FI:"il QUE KI CONTENE, TRENTA ANNI LE POSSETTE PARTE SANCTI 
nENEDICTI. cumq ue tali ter t o ti tres quasi ex uno ore exinde testificas-

ss sent; posita, ipse qui su per Rodelgrimus, ipsa Evangeli a, juraberunt; et 
toti tres predicti testes singulo ad singulos tangentes ipsa Evangelia, 
et dixerunt per sacramentum ut sic esset veritas sicut illi de causa 
testimonium reddiderunt. ipsi vero reliquos sacramentales, qui exinde 

9 2 pro pars memorati monasterii jurare debuerunt, noluit ipse Rodelgri
mus eos recipere, set per fustem ipsos predicti domini abbati dona
bit, et launegilt exinde ab eo recepit mantellum unum in omni deci
sione, et in ea ratione, ut si aliquando ipse Rodelgrimus vel ejus